
Český sociolog Petr Hampl o dění v USA: Ti
lidé páchají sebevraždu
- CZ24 News | 16. ledna 2021

USA: Český sociolog Petr Hampl označil dění ve Spojených státech za kolektivní sebevraždu. Podle
něj za hluboký společenský rozkol může ideologie volného trhu. Dokud si to Američané neuvědomí,
tak není cesty ven.

Dění ve Spojených státech reflektuje i česká sociologie. K posledním protestům, které byly
výsledkem hlubokého rozpolcení americké společnosti, se vyjádřil i Petr Hampl.

„Ti lidé páchají kolektivní sebevraždu, a vlastně k tomu ani nepotřebují islám. I když ten asi bude
vítězem,“ poukázal.

 

Příčinu všech problémů vidí v ideologii volného trhu, který ničí společenskou strukturu. Nicméně,
právě tato krize může nakonec přispět k tomu, aby si lidé ve Spojených státech uvědomili, že jdou po
špatné cestě.

„Pro mne není těžké představit si, že z toho existuje cesta ven. Ale potřebují si přiznat, že
prapříčinou jejich problémů je hamižnost a ideologie tzv. volného trhu (která v určitých dobách
přinášela svobodu a blahobyt, dnes nepřináší ani jedno). Potřebují se zbavit obsese z tzv.
kolektivismu. Potřebují se vrátit k myšlence místní autonomie. Možná je ta současná katastrofa
nakonec posune správným směrem,“ míní Hampl.

Hampl ve svém příspěvku reagoval na komentář uživatelky Facebooku Karolíny Jedličkové. Ta

https://cz24.news/cesky-sociolog-petr-hampl-o-deni-v-usa-ti-lide-pachaji-sebevrazdu/
https://cz24.news/cesky-sociolog-petr-hampl-o-deni-v-usa-ti-lide-pachaji-sebevrazdu/


napsala své vidění toho, proč se Spojené státy ocitly v krizi.

„Americký sen je už delší dobu jen snem. Ta země chudne před očima a je celkem jasné, že dnešní
mladí se budou mít materiálně hůře, než jejich rodiče,“ píše Jedličková.

„‚Revoluční ideologií‘ mladé bílé progresivní Ameriky se stalo zničení světa jejich rodičů. Ale protože
na to sami nemají, je „nástrojem“ k tomu n*gga gansta z ghett,“ spekuluje dále uživatelka.

Konzervativní Amerika se nyní podle ní nachází v krizi, neboť neví, jak s tím bojovat.

„Zkusili to legálně, přes volby, a zkusili to ‚instinktivně‘, přes držení spousty zbraní, exodus na
venkov, křesťanský tradicionalismus, atd. Jenže některé ty prostředky dál zhoršují situaci – např.
venkov se hůř organizuje, je závislý na spojení poskytované městy, dobrovolně vyklidil kulturu,
metropolitní volební politiku, školní rady… A ztrácí vlastní děti,“ míní Jedličková.

Krize v USA
Po listopadových prezidentských volbách Spojené státy procházejí neklidným obdobím. Prezident
Donald Trump odmítá výsledky uznat a tvrdí, že volby byly zfalšované. Dne 6. ledna shromáždil ve
Washingtonu své stoupence, kteří se po jeho projevu vydali k budově Kapitolu, kde sídlí americký
Kongres. Ten na společném zasedání obou komor právě vyhlašoval oficiální výsledky hlasování
volitelů. Někteří Trumpovi stoupenci ale do budovy vtrhli a zasedání přerušili.

Vítěz voleb Joe Biden označil demonstranty, kteří vtrhli do budovy Kongresu, za „domácí teroristy“.
Trump byl brzy po vypuknutí násilí zablokován na sociálních sítích. Přesto se značná část obyvatel
domnívá, že americké volby skutečně neproběhly čestně.

Podle průzkumu veřejného mínění má pouze 27 % republikánů důvěru v americké volby. Ještě méně
republikánů (22 %) věří, že poslední prezidentské volby byly čestné a svobodné. Naopak mezi
demokraty pouze 12 % nevěří v americké volby.

Loni Spojené státy zasáhla vlna protestů, které často doprovázelo násilí, v souvislosti se zabitím
Afroameričana George Floyoda americkým policistou při zatýkání. Během protestů, v jejichž čele
bylo hnutí Black Lives Matter (Na černošských životech záleží), docházelo k rabování a demolici
historických pomníků, které podle protestujících symbolizují utlačování černochů.

 

Autor: Petr Hampl

Zdroj: https://cz.sputniknews.com

https://morningconsult.com/form/tracking-voter-trust-in-elections/
https://www.vox.com/2021/1/11/22225531/joe-biden-trump-capitol-inauguration

